---

<sup>46</sup> See Newman, *Promethean Ambitions*, 43–54.

<sup>47</sup> See n. 40 above.

<sup>48</sup> See Roberts, *The Mirror of Alchemy* (n. 16 above), 50–51.

<sup>49</sup> See p. 152 and n. 13 above.

## DE GENERATIONE METALLORUM ET MULTIPLICATIONE SPECIERUM

(MS Clm 26059, fols. 284v–289v)

[284v] Cum multi sint in desperatione generalis generationis metallorum et multiplicationis specierum, ad hoc ut animus eorum in vera ordinatione primi creantis cuncta quiesceret, composui que sequuntur. Unde dico quod vera ordinatio primi creantis est hec. Cum ipse solus in sua essentia esset,  
 5 secundum quod in principio Genesis dicitur, “In principio creavit deus celum et terram,” illud principium non est nisi filius, et per filium fecit dominus celum et terram. “Omnia” enim “per ipsum facta sunt,” ut habetur in Iohanne, “et sine ipso factum est nichil.” Nam sine dubio in dei nomine pater et in nomine principii filius intelligendus est.

10 Et cum dixisset, “in principio fecit deus celum et terram,” non loquendo de aliis elementis statim subiunxit, “et spiritus domini ferebatur super aquas,” qui est tertia persona in [285r] trinitate. Videtur sequi per predicta quod dicat filium esse principium creaturarum et spiritum dei ferri super aquas et deum esse principium, quod hec tria requiruntur ad creationem  
 15 omnium. Pater tanquam principium primum genuit filium, spiritus autem sanctus genitus non est a patre, quia sequerentur duo filii. Nec est a filio genitus, quia sequeretur quod essent duo patres, et in fide nostra credenda est trinitas ab utroque procedens.

Sequitur ergo si pater est, filius est, et si filius est, et pater est. Pater ergo  
 20 sine filio, nec filius sine patre. Pater ergo et filius unum sunt, ergo et unus deus. Et cum dicatur, “et spiritus domini ferebatur super aquas,” sequitur quod spiritus sanctus procedat ab utroque, cum unum sint pater et filius. Sequitur etiam quod ista tria unum sint, quia deus in quo, scilicet, in qua trinitate, omnia sunt. De ista autem materia ad presens supersedeo, alterius  
 25 enim est considerationis, et ad propositum nostrum descendamus.

Dicit Hermes, id est, princeps et pater philosophorum, “verum, id est, certum est, sine mendacio, certum, verissimum. Illud quod est superius est id quod est inferius, et econverso.” Si ergo inferius habemus duas activas  
 [285v] qualitates, scilicet, calidum et frigidum, et ex calido et frigido procedit humiditas, superius etiam habemus patrem et filium et ex ipsis procedit  
 30 spiritus sanctus.

---

3 quiesceret] quiescerent **MS**

---

5–6 Gen. 1:1    7–8 John 1:3    10 Gen. 1:1    11–12 Gen. 1:2    21 Gen. 1:2  
 26–28 *Tabula Smaragdina* 1–2

Sicut etiam superius pater et filius et spiritus sanctus unum deum efficiunt, ita inferius corpus et anima et spiritus unum compositum constituunt. Verum ad trinitatem que creatrix est omnium sequitur quartum, scilicet, 35 creatura sua; sic ab aqua que in se tria continet, videlicet, calidum, frigidum, et humidum, sequitur quartum, scilicet, siccitas. Nam condensari potest et inde terra concreari. Et ex ipsa aqua et terra, calore mediante divinoque auxilio, concreantur omnia composita inferiora et etiam super-celestia a primo creatore creata.

40 Fecit enim, ut dictum est, in principio, id est, in filio, celum et terram in una massa confusa, in qua videtur quod aqua dominabatur. Nam dicitur in Genesi quod "spiritus domini ferebatur super aquas," non loquendo de igne et aere; ut dicitur in evangelio, "quod factum est in ipso," id est, in principio, "vita erat, et vita erat lux hominum" et etiam omnium creaturarum et 45 omnium inferiorum. Et cum pater, filius, et spiritus sanctus unum sint, deus, scilicet, et in ipso sint omnia creata, videlicet vita et lux in eis, scilicet, in creatis. Spiritus autem sanctus, qui super aquas ferri [286r] dicebatur, lux et vita dici potest. Sequitur ex hoc quod dicebatur, "spiritus domini ferebatur super aquas," quod aque erant supra celum et terram. Unde in Psalmo, 50 "aque, que super celos sunt, laudent nomen domini." Et per hoc opinari debemus, cum dicitur "deus creavit celum et terram," quod intelligitur de firmamento et de his que sunt supra firmamentum, que in prima creatione erant una massa confusa. Quam massam divisit in quatuor, scilicet, in calidum, frigidum, humidum, et siccum. In calido et humido vita et lux conti- 55 netur, et in frigido et sicco condensatur firmitas et obscuritas. Et hoc apparet cum dicitur quod separavit deus lucem a tenebris. Intelligendum est quod ex illa massa angelos bonos et malos ab invicem divisit.

Postea dicit: et divisit aquas ab aquis, fecit enim firmamentum in medio aquarum. Aque inferiores circumdabant terram; et separavit aquas a terra. 60 Et ita ordinavit eas per fontes et rivulos ut totam terram rigantes eam germinare facerent. Et cum dicitur, "in principio creavit deus celum et terram. Terra autem erat inanis et vacua, et tenebre erant super faciem abyssi, et spiritus domini ferebatur [286v] super aquas."

Ad hoc quod loquitur de celo et terra, sequitur quod celum esset aquarium, sic et abyssus aquarum tenebrosa. Et cum fecisset lucem et separasset eam a tenebris et posuisset firmamentum in medio aquarum, quod vocavit

---

45 sint] sunt **MS**

---

42 Gen. 1:2    43–44 John 1:3–4    48–49 Gen. 1:2    50 Ps. 148:4–5; cf. Hugh of Saint Victor, *Summa sententiarum* 3.1 (PL 176:89B)    51 Gen. 1:1    56 Gen. 1:4  
58–59 Gen. 1:6–9    60–61 Gen. 1:11–12, 2:6    61–63 Gen. 1:1–2

celum, videtur per hoc quod aque superiores sunt subtiliores et clariores aquis inferioribus.

Et cum dicitur in Genesi, “fiant luminaria in firmamento celi, et dividant  
70 diem ac noctem,” fecitque duo luminaria, maius et minus, et stellas; et hec omnia “posuit in firmamento celi ut lucerent super terram et preessent diei ac nocti et dividerent lucem” a tenebris. Et cum separasset in secunda aquas superiores ab inferioribus, posito firmamento in medio earum, in tertia aquas inferiores congregavit ut arida appareret; precepit et aridam terram germinare  
75 herbamque virentem facientem fructum et semen iuxta suam speciem producere. In quarta die duo luminaria predicta fecit ut illuminarent terram, et per ea appareret divisio lucis a tenebris.

Sequitur ergo quod solum superius, id est, supra firmamentum, remansit claritas, inferius vero obscuritas. Et cum non loquatur de igne et aere, nisi  
80 solum de aqua et terra tenebrosa, et illa luminaria ad [287r] illuminandum eam sint ordinata, in ea ergo, videlicet, terra, remanet obscuritas, in aqua vero claritas.

“In principio erat verbum”; “quod factum est in ipso vita erat et vita erat lux hominum.” Ex consequenti patet quod lux vigeat in aqua, ut apparet  
85 per predicta. Pretermisiss igitur omnibus que possent sequi ex predictis, ad aquam que est nostrum propositum descendamus.

In primis creavit deus quatuor elementa ex quibus omnia composuit, scilicet, ignem, aerem, aquam, et terram. Que a se invicem generantur absque igne qui caret principio absque suo creatore. Ex inspissatione ignis aer con-  
90 creatur, ex inspissatione aeris aqua concreatur, et ex inspissatione aque terra concreatur. Ex rarefactione terre econverso similiter aqua concreatur, ex rarefactione aque aer concreatur, et ex rarefactione aeris ignis concreatur. Ignis et aer inpalpabiles sunt propter eorum subtilitatem; aqua et terra palpabiles propter eorum grossitiem.

95 Aqua est subtilior terra. Per quam aquam vel per eius humiditatem omnia vegetabilia, animalia, et mineralia generantur, nutriuntur, et multiplicantur; fructus ferunt et semina, et virtutes in animalibus crescunt, mediante calore et influentiis celestibus [287v] iuvantibus.

Est enim materia recipiens omnes formas, sive ad omnes formas se con-  
100 vertens, et dans virtutes omnibus rebus generandi sibi simile mediante calore, ut dictum est. Verbi gratia, terras germinare facit et ex humore terre germinat, terre multiplicantur, et crescunt arbores terre, et herbe semina et fructus afferunt multiplices. Hunc humorem recipit terra ab aqua, cum de se sit inanis et vacua, id est, terra. Etiam carnes sive animalia generantur,  
105 crescunt, et multiplicantur, et virtus generandi conservatur.

---

69–70 Gen. 1:14    70 Gen. 1:16    71–72 Gen. 1:17–18    72–77 Gen. 1:6, 9, 11–12,  
16, 18    83–84 John 1:1, 3–4

Nam ex humore terre sive ex terra subtili continente humorem producti sumus, et etiam animalia non reptilia et aliqua reptilia, pisces et omne volabile secundum speciem et genus suum ex aqua. Et hoc ex libro Genesis confirmatur. Unde etiam in principio recolit ecclesia: “qui ex aquis ortum  
 110 genus partim remittis gurgiti, partim levas in aerem,” ut videtur sensualiter. Nam animalium et hominum victualia ex his que ex humore terre procedunt, videlicet, ex fructibus, herbis, et seminibus; ex istis carnes argumentantur seu augmentantur, et predictas virtutes recipiunt cum aqua que est potus earum et calore digerente.

115 Ista tamen victualia predicta non faciunt, dum sunt in sua [288r] grossitie. Ymmo putrefiunt per digestionem, et fit separatio humoris et aride, et humoris subtilitas ascendit per membra et corpus nutrit et augmentat, et arida cum sua grossitie dividitur per meatus ad hoc in corporibus animalium ordinatos, cum in omnibus diversis speciebus vegetabilium et animalium sit.

120 Iste humor ex una parte et una re est, et humor unius plaudat humori alterius tanquam suo simili, respuens quod non est de sua natura vel specie. Et iungitur cum illo, sicut aqua cum aqua, transformando se in speciem cui adiungitur, eam augmentando, et virtutem tribuendo multiplicandi se; ex una et eadem radice videturque procedere. Iste humor etenim non ex grossitie  
 125 compositi, sed ex subtilitate, ut omnia ex aqua et terra creantur. Ergo aqua est subtilior terra. Sequitur quod aqua est radix rerum et genus generum, cum in formam cuiuslibet compositi valeat transformari.

Quod autem dictum est de vegetabilibus et animalibus eodem modo intelligendum est de mineralibus. Nec est dubium quin ab humore terre procedant.  
 130 Et hoc manifeste videtur quod ex humore terre fiunt aque que resolvunt omnia metalla et lapides per artem et secundum naturam. [288v] Etiam omnia mineralia putrefiunt, et ab eis separatur subtilitas eorum que coniungi potest cum quocumque humore et transformari possit in speciem alterius, vel alii humores in speciem mineralem.

135 Nam secundum philosophum ex eisdem sumus et nutrimur, sic et in aliis. Et cum mineralia, maxime metalla, sint lux et aqua, quod apparet quia citius et brevius in aquam convertuntur quam in alia composita, et ex aqua sequitur generatio et augmentatio et multiplicatio, ut dictum est, et ex aqua fit humor, et humor ex metallis extrahi potest, concludo quod cum omnis  
 140 humor sit de una et eadem radice, scilicet, de aqua, quod humor ex aqua

---

118 dividitur] dividunt **MS** 119 ordinatos] ordinatas **MS** vegetabilium] vegetabilibus **MS** 127 formam] forma **MS**

---

106–9 Gen. 1:20–26, 2:4–7 109–10 Ps.-Ambrosian hymn, “Magnae Deus potentiae,” vv. 2–4 (PL 17:1229, AH 51:37); part of Roman Breviary, *Feria quinta ad Vesperas*  
 135 Aristotle, *De generatione et corruptione* 2.8 (335a10–11)

concreatus potest coniungi cum humore seu spermate metallorum, et ex eis sequi augmentatio, generatio, transformatio, fructificatio, et multiplicatio, prout dictum est in animalibus et vegetabilibus. Et scito quod iste humor est prima materia de qua intendit Aristoteles, cum dicit, “species metallorum transformari non posse vel transmutari; nisi forte reducantur in primam materiam.” Et quod una res, scilicet, predicta, sit radix omnium vegetabilium et mineralium, hoc evidenter in [289r] omnibus libris physicorum intelligentibus apparebit.

Predicta etiam Scriptura testatur, cum dicit, “sicut pluvia in vellus” descendisti, etc. Et etiam in ecclesia cantatur in annuntiatione dominica, “rorate, celi, desuper, etc.” Deus etiam confirmat, nam per baptismum aqua nos regeneravit et per humorem suum nos redemit. Ipse enim hanc aquam divinam de paradiso eduxit et divisit in quatuor flumina ut totam terram rigaret.

Aquam etiam in Chana Galilee mutavit in vinum. Apparet etiam quod hec aqua sit venerabilis per piscem in quo Ionas salvatus fuit, et per Iordanem in qua Naman curatus fuit a lepra. Et etiam alia testimonia possent ibi adduci quam plurima ex Scriptura Sacra, sed hec sufficiant.

Ita autem istam invenire et etiam scire aptare in suo vase seu in sua minera in loco decenti, dare sibi calorem debitum, et procedere usque ad finem operis, videlicet quod ista radix humoretur, id est, fiat humor et cum alio humore coniungatur, et quod possit transformari in speciem cuiuscumque metalli et inde multiplicari, sicut de vegetabilibus et animalibus superius ostensum est. Qui “ubi [289v] vult spirat,” et quod omnibus artem fideliter prestare dignetur querentibus. Qui est in secula seculorum benedictus.

Amen.

*Fordham University*

---

144 species] speties **MS**      157 curatus] creatus **MS**

---

144–46 See Avicenna, *De congelatione et conglutinatione lapidum* (n. 3 above), 54–55  
 149 Ps. 71:6      151 Isa. 45:8; sung at Vespers on the Feast of the Annunciation  
 152–54 Gen. 2:10      155 John 2:1–11      155–56 Jonah 2      156–57 2 Kings  
 5:10–14      164 John 3:8